[image: image1.png]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2016 г.

                                           Протокол № 8-1
Об итогах тематической проверки
«Соблюдение государственных нормативных
требований охраны труда в спортивных залах
и на спортивных площадках образовательных
учреждений Алтайского края»

Заслушав и обсудив информацию главного технического инспектора труда комитета Алтайской краевой организации Профсоюза Янкова Н.П., президиум
                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Рассмотреть итоги тематической проверки на заседании совместной комиссии по охране труда с Главным управлением образования и науки Алтайского края.

3. Комитету Алтайской краевой организации Профсоюза обратиться в Главное управление образования и науки Алтайского края, органы местного самоуправления с обоснованием выделения финансовых средств, необходимых для создания безопасных условий труда и обучения в спортивных залах и площадках подведомственных образовательных учреждений.

4. Председателям местных и первичных организаций Профсоюза добиваться включения в соглашения по охране труда и коллективные договоры мероприятий, направленных на обеспечение безопасных условий труда и обучения в спортивных залах и площадках образовательных учреждений.

5. Ввести в практику работы уполномоченных лиц по охране труда первичных профсоюзных организаций регулярные проверки соответствия спортивных залов и площадок требованиям законодательства по охране труда.

6. Объявить благодарность за активное участие и значительную работу по организации тематической проверки:

 6.1. Протасовой Светлане Михайловне – председателю Чарышской районной организации Профсоюза;

6.2. Крысиной Любови Юрьевне – заместителю председателя Поспелихинской районной организации Профсоюза, внештатному техническому инспектору труда;

6.3. Гуртовенко Тамаре Анатольевне - председателю первичной профсоюзной организации КГБПОУ «Славгородский аграрный техникум», внештатному правовому инспектору труда.
7. Итоги тематической проверки и постановление президиума разместить на сайте краевой организации Профсоюза и осветить в газете «Мой Профсоюз».

           8. Контроль выполнения данного постановления возложить на главного технического инспектора труда комитета краевой организации Профсоюза Янкова Н.П.
[image: image2.png]

Председатель Алтайской

краевой организации Профсоюза                                                 Ю.Г. Абдуллаев
Приложение №1

к постановлению Президиума

Алтайской краевой организации

Профсоюза от 20.09.2016 г.№ 8

СПРАВКА

об итогах тематической проверки «Соблюдение государственных

нормативных требований охраны труда в спортивных залах

и на спортивных площадках образовательных организаций»

На основании постановления президиума Алтайской краевой организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ от 28 апреля 2016 года № 7, по инициативе технической инспекции труда краевого комитета Профсоюза в образовательных организациях Алтайского края с 15 апреля по 30 мая 2016 года проведена тематическая проверка «Соблюдение государственных нормативных требований охраны труда в спортивных залах и на спортивных площадках образовательных организаций».

Технической инспекцией труда комитета краевой организации Профсоюза были разработаны и направлены в профсоюзные организации, принимающие участие в проверке, все необходимые информационно-методические материалы. Однако из 39 районных организаций Профсоюза, определённых постановлением президиума, проверка прошла только в 20 районных организациях (список – в приложении № 2). Также не приняли участия в данном мероприятии Новоалтайская городская и Каменская территориальная организации.

Тематическая проверка проводилась силами внештатных технических инспекторов труда Профсоюза и уполномоченных по охране труда, председателей районных, городских и первичных организаций Профсоюза совместно с муниципальными органами управления образованием. В городе Заринске и Чарышском районе в проверке приняли активное участие представители органов Прокуратуры.

Всего проверены 82 образовательные организации:                                 3 - профессионального образования, 19 - дошкольного образования, 50 – общего образования, 4 – дополнительного образования детей. Наибольшее количество образовательных организаций проверено в городах Рубцовске (7), Заринске (6), Славгороде (4), Чарышском (6) и Поспелихинском (5) районах.

В ходе тематической проверки выявлено 340 нарушений государственных нормативных требований по охране труда, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, Правилами безопасности занятий по физкультуре и спорту в общеобразовательных организациях (далее Правила безопасности), СанПиН 2.4.2.2821-10, СанПиН 2.4.1.3049-13, СанПиН 2.4.4.3172-14 (далее СанПиН).

Допущены нарушения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов в спортивных залах, игровых зонах помещений и территорий:

- учреждений профессионального образования – 29;

- учреждений общего образования – 179;

- учреждений дошкольного образования – 30;

- учреждений дополнительного образования – 6.

В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

 - температура воздуха и уровень освещения не соответствуют нормам СанПиН (Завьяловский, Кулундинский, Калманский, Павловский, Красногорский районы); отсутствуют устройства по открытию фрамуг окон, что создает сложность для проветривания помещений и опасность травмирования (Залесовский, Калманский, Топчихинский районы), имеют место повреждения остекления окон спортивных залов (Калманский, Шипуновский районы):

- полы спортивных залов имеют неровную поверхность: выбоины, трещины, провалы, выпучивания досок, выступающие торцы половых реек, шляпки гвоздей соединения досок пола и щитов ограждения батарей отопления не утоплены в доски и не зашпаклеваны (Краснощековский и Поспелихинский районы);

- потолки и стены спортивных залов и комнат для проведения секционных занятий имеют трещины и деформации; отопительные приборы не ограждены съемными щитами;

- при размещении спортивных залов на 2-м этаже не выполнены звуковиброизолирующие мероприятия;

- спортивный инвентарь регулярно моющими средствами не обрабатывается;

- при устройстве беговых дорожек и спортивных площадок во многих школах не проведены дренажные работы для предупреждения их затопления;

- спортивно-игровые площадки не имеют наличия твердого и морозоустойчивого покрытия, не оборудованы водостоками;

- спортивные площадки имеют неровности, выбоины или залиты водой, отсутствуют теневые навесы или их площадь не соответствует нормам СанПиН;

- на игровых площадках многих дошкольных учреждений (52%) в весенний период не проведена полная смена песка. Песочницы не закрываются крышками, полимерными пленками или другими защитными приспособлениями;

- в некоторых школах отсутствуют или не работают раздевалки и туалеты.

Выявлено 96 нарушений трудовых прав работников, а именно:

- прохождение педагогическими работниками, занимающимися физическим воспитанием детей, периодических медицинских осмотров за свой счет;

- 18% работников образовательных учреждений не прошли обучение и проверку знаний по охране труда;

- в большинстве случаев на рабочих местах, находящихся в спортивных залах и спортивных сооружениях, не проведена специальная оценка условий труда (до 01.01.2014 г. - аттестация рабочих мест);

- не созданы условия для работы, отвечающие требованиям безопасности и гигиены (Целинный, Волчихинский районы);

- не единичны случаи привлечения педагогов к работе в выходной или нерабочий праздничный день в нарушение ст. 113 ТК РФ. Оплата труда работников за эти дни не соответствует требованиям ст. 153 ТК РФ.

В ходе проверки выяснилось, что преподаватели физической культуры недостаточно обеспечены локально-нормативными документами по охране труда и другой методической литературой, касающейся безопасности при занятиях физкультурой в спортивных сооружениях. Часто на местах отсутствуют необходимые инструкции, акты испытания снарядов и распоряжений, разрешающих проведение занятий и соревнований по тому или иному виду спорта

Выявлены факты недостаточности площади спортивных игровых площадок (Павловский район) или, еще хуже, их отсутствия в образовательных учреждениях (Волчихинский район).
По результатам тематической проверки оформлены 80 актов и представлений Профсоюза с требованиями об устранении нарушений законодательства, которые направлены работодателям и руководителям муниципальных органов управления образованием для исполнения. В Чарышском и Шипуновском районах итоги проверки рассмотрены на совместном совещании руководителей образовательных учреждений и председателей первичных профсоюзных организаций. Им была оказана методическая помощь.

Основные работы по приведению спортивных залов и спортивных площадок в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда проведены при подготовке учреждений к началу нового учебного года. Более половины требований Профсоюза были выполнены.
Так, в г. Яровое в МБОУ СОШ № 14 заменили покрытие баскетбольной площадки, в МБОУ «Шаховская СОШ» Павловского района произведен капитальный ремонт крыльца центрального входа, в МКОУ «Панкрушихинская СОШ» Панкрушихинского района изготовлены новые переходы через теплотрассу, за работу в выходные дни преподавателю физвоспитания произведен перерасчет.

Вопрос соблюдения государственных нормативных требований охраны труда в спортивных залах и на спортивных площадках образовательных организаций остаётся на контроле технической инспекции труда Алтайской краевой организации Общероссийского Профсоюза образования.

Приложение №2 к
постановлению Президиума

краевой организации

Профсоюза от 20.09.2016 г.№8

СПИСОК

городских, районных организаций Профсоюза,
принявших участие в региональной тематической проверке
1. Алтайская районная – Огнева Татьяна Геннадьевна - председатель районной организации Профсоюза;

2. Волчихинская районная – Леухина Вера Ивановна – председатель районной организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда;

3. Завьяловская районная – Фурсова Татьяна Ивановна – председатель районной организации Профсоюза;

4.Залесовская районная – Шмакова Надежда Михайловна – председатель районной организации Профсоюза, Миллер Нина Анатольевна – внештатный технический инспектор труда;

5. Змеиногорская районная – Рубцова Людмила Николаевна – председатель районной организации Профсоюза;

6.Калманская районная – техническая инспекция труда краевой организации Профсоюза;

7. Красногорская районная – Маковка Зинаида Васильевна – председатель районной организации Профсоюза, внештатный технический инспектор труда;

8. Краснощековская районная – Демидов Сергей Владимирович – председатель районной организации Профсоюза;

9. Кулундинская районная – Денисова Галина Георгиевна - председатель районной организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда, Лупоносов Владимир Александрович - внештатный технический инспектор труда;

10. Локтевская районная – Валентин Наталья Федоровна - председатель районной организации Профсоюза, Егорова Юлия Сергеевна внештатный технический инспектор труда;

11. Павловская районная – техническая инспекция труда краевой организации Профсоюза;

12. Панкрушихинская районная – Ужакина Людмила Геннальевна – председатель районной организации Профсоюза, внештатный технический инспектор труда;

13. Поспелихинская районная – Соболева Вера Васильевна - председатель районной организации Профсоюза, Крысина любовь Юрьевна – внештатный технический инспектор труда;

14. Рубцовская районная – Черных Нина Андреевна - председатель районной организации Профсоюза, Климов Александр Васильевич – внештатный технический инспектор труда;

15. Угловская районная – Казакова Наталья Николаевна - председатель районной организации Профсоюза, Орлова Тамара Михайловна - внештатный правовой инспектор труда;

16. Целинная районная – Шестакова Надежда Кирилловна - председатель районной организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда;

17. Чарышская районная – Протасова Светлана Михайловна - председатель районной организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда;

18. Шипуновская районная – Губчук Дмитрий Петрович - председатель районной организации Профсоюза;
19. Топчихинская районная – техническая инспекция краевой организации Профсоюза;
20. Алейская территориальная – Земзюлина Валентина Ивановна - председатель Алейской организации Профсоюза, Щербаков Виктор Николаевич – внештатный технический инспектор труда;

21. Барнаульская городская – Лесовых Тамара Николаевна - председатель городской организации Профсоюза, Некрасова Марина Игоревна – заместитель председателя городской организации Профсоюза;

22. Бийская городская – Карпова Маргарита Борисовна - председатель городской организации Профсоюза, Пузиков Александр Валентинович - внештатный технический инспектор труда;

23. Заринская городская – Андреева Валентина Михайловна - председатель городской организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда, Квасова Елена Петровна – внештатный технический инспектор труда;

24. Рубцовская городская – Крюкова Наталья Аркадьевна - председатель городской организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда, Куликова Наталья Сергеевна - внештатный технический инспектор труда;

25. Славгородская городская – Балашова Лидия Павловна - председатель городской организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда, Нестеренко Евгений Владимирович – внештатный технический инспектор труда;

26. Яровская городская – Волжина Наталья Владимировна - председатель городской организации Профсоюза;

27. Первичная профсоюзная организация КГБПОУ «Каменский аграрный техникум» – Чеснокова Людмила Валерьевна – председатель первичной организации Профсоюза, внештатный правовой инспектор труда;

28. Первичная профсоюзная организация КГБПОУ «Бийский государственный колледж» - Манаева Галина Александровна– председатель первичной организации Профсоюза;
29. Первичная профсоюзная организация КГБПОУ «Славгородский аграрный техникум» - Гуртовенко Тамара Анатольевна - председатель первичной организации Профсоюза.